
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    41    DEL     24/01/2025 

CONCESSIONE  IN  USO  E  GESTIONE  DELL’IMPIANTO  CALCISTICO 
COMUNALE  TORCONCA  -  LIQUIDAZIONE  DEL  CONTRIBUTO 
ASSEGNATO ALLA SOCIETÀ SPORTIVA RESPONSABILE ACD TORCONCA 
- PERIODO DAL  I LUGLIO AL 31 DICEMBRE 2024 - IMPEGNO SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 68 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 41 del 24/01/2025 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2025, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il Dlgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;

• la  Legge Regionale  n.  8  del  31 maggio  2017 ss.mm.ii.,  con la  quale  sono state 
introdotte dalla Regione Emilia Romagna nuove Norme per la promozione e lo 
sviluppo  delle  attività  motorie  e  sportive,  con  contestuale  abrogazione  della 
previgente L.R. n. 11/2007;

PREMESSO che:

• con D.D. n. 400 del 14/05/2024 ad oggetto:  “INDAGINE DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS.  
N.  36/2023  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  
GESTIONE  DELL’IMPIANTO  CALCISTICO  TORCONCA  PER  LA 
DURATA DI 4 ANNI PROROGABILE DI ULTERIORI 2 ANNI”, si è disposta 
la pubblicazione dell’“Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse 
a partecipare alla procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n.  
36/2023  per  l’affidamento  in  appalto  del  servizio  di  gestione  dell’impianto 
calcistico Torconca per la durata di 4 anni prorogabile di ulteriori 2 anni”;

• con D.D. n. 495 del 06/06/2024 ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  E)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  PER 
L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  
DELL’IMPIANTO CALCISTICO TORCONCA PER LA DURATA DI 4 ANNI  
PROROGABILE  DI  ULTERIORI  2  ANNI  –  CIG  B1B1C1EC1A  
DETERMINA  A  CONTRARRE  -  AVVIO  PROCEDURA  NEGOZIATA 
SENZA  BANDO  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  E)  DEL  
D.LGS.36/2023 APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO, CONTESTUALE  
PROROGA TECNICA EX ART. 120,  COMMA 11 DEL D.LGS.  36/2023 E  
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA” è stato prorogato il contratto di affidamento 

Pratica n. 68 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 41 del 24/01/2025 Pag. 2 di 5



del  servizio  di  gestione  dell’impianto  calcistico  Torconca  Reg.  int.  n. 235  del 
30/07/2018  della  durata  di  anni  4  stipulato  tra  il  Comune  e  la  “A.C.D. 
TORCONCA ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA”,  con sede in Cattolica, 
Via Battarra n.  1 – C.F.  e  P.I.:  01856700404,  nonché il  successivo rinnovo per 
ulteriori anni 2 con D. D. n. 533 del 14/07/2022, con scadenza il 30/06/2024 e 
corrispettivo appalto annuo pari a € 32.101,08 (trentaduemilacentouno/08) esclusa 
Iva;

• con D.D. n. 847 del 09/09/2024 ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  E)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  PER  
L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  
DELL’IMPIANTO CALCISTICO TORCONCA PER LA DURATA DI 4 ANNI  
PROROGABILE DI ULTERIORI 2 ANNI – CIG B1B1C1EC1A. DETERMINA 
DI  AGGIUDICAZIONE  EX  ART.  17  DEL  D.LGS.  36/2023  E  
APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  “,  è  stata  approvata  la  proposta  di 
aggiudicazione contenuta nel verbale relativo alla seduta pubblica per la lettura dei 
punteggi  dell’offerta  tecnica  e  apertura  offerta  economica  del  22/07/2024 e  di 
aggiudicare in appalto il servizio di gestione dell’impianto calcistico Torconca per la 
durata di 4 anni alla  Associazione Calcio Dilettantistica Torconca,  CF/P.IVA 
01856700404 con sede a Cattolica (RN) in via Battarra  per l’importo complessivo 
di  €  131.986,80  (centotrentunomilanovecentoottantasei/80),  pertanto  per  un 
importo  annuale  pari  ad  €  32.996,70  (trentaduemilanovecentonovantasei/70)  - 
CIG B1B1C1EC1A;

DATO ATTO che con D.D. n. 1271 del 24/12/2024 ad oggetto: “ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA ASD CITTÀ DI CATTOLICA FC - CONTRIBUTO ECONOMICO ANNO 
2024 - IMPEGNO SPESA E PROROGA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELL’IMPIANTO CALCISTICO TORCONCA, IMPEGNO PARZIALE DI SPESA”, si 
è proceduto, al fine di garantire la continuità del servizio in oggetto, all’esecuzione 
anticipata del contratto ai sensi dell'art. 50, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 così come 
previsto dal paragrafo 3 della Lettera di invito e dalla D. D. 495 del 06/06/2024 e di dare 
comunicazione all’affidatario dell’avvio del servizio in data 15/09/2024, ad un impegno 
parziale di € 2.572,19 dell’importo dovuto di € 6.687,72, quale proroga del contratto di 
gestione, periodo dal 01 luglio al 14 settembre 2024 in favore di A.C.D. TORCONCA 
ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA”, con sede in Cattolica, Via Battarra n. 1 – C.F. e 
P.I. 01856700404;

VISTO il prot. n. 371 del 07/01/2024 con il quale l’associazione sportiva A.C.D. 
TORCONCA ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA”, con sede in Cattolica, Via 
Battarra n. 1 – C.F. e P.I. 01856700404, fa pervenire il rendiconto delle spese sostenute per 
la gestione dell’impianto calcistico TORCONCA dal primo luglio al 31 dicembre 2024;

DATO ATTO della risultanza della regolarità delle spese presentate, si procede 
alla liquidazione della  somma di € 13.739,57 + Iva 22% =  € 16.762,27 (saldo proroga  
gestione  dal  01/07  al  14/09/2024  =  €  4.115,53  + €  9.624,04 periodo  dal  15/09/  al  
31/12/2024 gestione nuovo affidamento ossia mesi 3 + 15 gg.) dell’importo annuo assegnato a 
A.C.D.  TORCONCA con  sede  in  Via  Battarra  1  –  Cattolica  –  P.IVA/C.F. 
01856700404 - CIG: B1B1C1EC1A

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 68 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 41 del 24/01/2025 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto che  per quanto dettagliatamente  esposto in  premessa il  servizio  di 
gestione dell’impianto calcistico Torconca è stato affidato – Rif. D.D. n. 847/2024 
per la durata di 4 anni prorogabile per ulteriore anni 2, alla  Associazione Calcio 
Dilettantistica Torconca, CF/P.IVA 01856700404 con sede a Cattolica (RN) in 
via  Battarra   per  l’importo  complessivo  di  €  131.986,80 
(centotrentunomilanovecentoottantasei/80) - importo annuale pari ad € 32.996,70 
(trentaduemilanovecentonovantasei/70);

3) di procedere all'impegno spesa di  € 13.739,57 + Iva 22% = € 16.762,27 in favore 
di A.C.D. TORCONCA ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA, con sede in 
Cattolica,  Via  Battarra  n.  1  –  C.F.  e  P.I.  01856700404,  sul  Capitolo  di  spesa 
3350001 Contributi alle Società sportive – Piano dei conti finanziario U.1.04.03.99.000, 
del Bilancio a.f. 2025 - CIG: B1B1C1EC1A ;

4) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

5) di individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/01/2025 

Pratica n. 68 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 41 del 24/01/2025 Pag. 4 di 5



Firmato
Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 68 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 41 del 24/01/2025 Pag. 5 di 5


